³⁵ Gerhoh of Reichersberg, *Commentarius aureus in Psalmos et cantica ferialia* (PL 193:1689A): “quod homo unam Trinitatis personam divina conceptione, in totam totius

William of St. Thierry sharpens the point: If Abelard worships the whole Christ, but in effect divides him into two persons, he is an idolator, worshipping a mere man; if he does not worship the whole Christ, he is not a Christian!³⁶ Here, classical Christology is the very basis of Christian worship.

IV. TO KNOW CHRIST IN THE FLESH

Baldwin himself fittingly provides the transition from knowing Christ in the Eucharist to knowing Christ in the flesh:

Christ's assuming of our nature is not unfittingly understood as a reception of bread. He himself assumed that from which he feeds us, when through the mystery of the Incarnation, he united man to himself, turning the hay (*fenum*) of our nature into grain (*frumentum*), so that he might feed us from the fat of the grain, and satiate us from the kernel of the wheat. . . . He was made to be bread for us, which strengthens the heart of man; bread in the food of teaching, bread in the example of life, bread in every gift of spiritual grace, bread in every consolation of our misery; bread sustaining our life, and strengthening us in the labor of our life, so that by its strength, we might arrive at the mount Horeb of God.³⁷

Trinitatis gloriam divina post mortem glorificatione assumptus in gloria Dei Patris est adorandus. . . . quod homini crucifixo aequae ut Patri Deo impassibile congruit hujus tituli significatum.”

³⁶ William of St. Thierry, *Disputatio Catholicorum patrum adversus dogmata Petri Abelari* (PL 180:299C-D): “If then Peter worships the whole Christ, that is, both as man and as God, that Christ, whom Peter fashions for himself, in as much as he is man, is not one of the Trinity: since he worships such a one, because he adores a creature, Peter is an idolater. But if he does not worship the whole Christ, both as man and as God, Peter is not a Christian” (“Si igitur Petrus totum Christum adoratur, id est, et secundum quod homo est, et secundum quod Deus est; quia Christus, quem Petrus sibi fingit, secundum quod homo est, in Trinitate non est: qui talem adoratur, quoniam creaturam adoratur, Petrus idololatra est. Si totum Christum non adoratur, id est, [299D] et secundum quod homo est, et secundum quod Deus est, Petrus Christianus non est”).

³⁷ Baldwin of Ford, *De sacramento altaris* (SC 93:128; PL 204:656D-657A): “Naturae nostrae susceptio non incongrue intelligitur quasi quaedam panis acceptio. Accipit Christus, unde nos pasceret, cum per Incarnationis mysterium hominem sibi uniret, nostrae carnis fenum vertens in frumentum, ut nos cibaret ex adipe frumenti, et satiaret de medulla tritici. Nobis factus est granum tritici in corde bono seminandum [657A] et uberius multiplicandum. Factus est nobis panis, qui cor hominis confirmaret; panis in cibo doctrinae panis in exemplo vitae, panis in omni dono spiritualis gratiae, panis in omni consolatione nostrae miseriae; panis vitam nostram sustentans, et in labore viae nos confortans, ut in ejus fortitudine perveniamus ad montem Dei Horeb.”